

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPA-504

भारत में लोक प्रशासन (भाग-2)

M. A. Public Administration (MAPA-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain in detail the Central Vigilance Commission and its functions.

केन्द्रीय सतर्कता आयोग व इसके कार्यों को विस्तार से समझाइये।

Q.2. Explain in detail the meaning and character of crime. Express your views on its political influence.

अपराध के अर्थ और उसके चरित्र पर प्रकाश डालते हुए इसका राजनीति में प्रभाव पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।

Q.3. Explain the budget making process in India in a step by step manner.

भारत में बजट निर्माण प्रक्रिया को चरणबद्ध तरीके से समझाइये।

Q.4. Discuss the role of CAG in India in detail.

भारत में कैग (CAG) की भूमिका पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

P.T.O.

Q.5. Analyze the formation and functions and responsibilities of the National Commission for Scheduled Tribes.

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के गठन व कार्यो व दायित्वों का विश्लेषण कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is political criminalization?

राजनीतिक अपराधीकरण क्या है?

P.T.O.

- Q.2. What are the five levels of budget approval?
बजट की स्वीकृति के पाँच स्तर क्या हैं?
- Q.3. Explain the relation between public administration and liability.
लोक प्रशासन और दायित्व के सम्बन्ध को स्पष्ट करें।
- Q.4. Give your views regarding the Assessment Committee.
आकलन समिति के सम्बन्ध में अपने विचार प्रस्तुत करें।
- Q.5. What is Ashok Mehta Committee and what is it related to?
अशोक मेहता समिति क्या है और किससे सम्बन्धित है?
- Q.6. What is the major distinction between Minority Commission and Backward Commission?
अल्पसंख्यक आयोग और पिछड़ा आयोग में प्रमुख भेद क्या हैं?
- Q.7. What is 'Civil Freedom Association'?
'नागरिक स्वतंत्रता संघ' क्या है?
- Q.8. What is the process of formation of municipal bodies.
नगर निकायों के गठन की प्रक्रिया क्या है?
